Constitutio Innocentii XII. super suppressionem tribus alium, iudicium Urbis, & reductione eorumdem ad ius commune, & ad judices ordinarios Romanæ Curie, habetur lib. 15. cons. 3. fit. 3. fol. 390.

#### TUTOR.

Tutor negligens comparere in iudicio concursus, non praedictat pupilo, decif. 40. lib. 5. num. 7.

Tutor gerens negotium pupilli etiam nomine proprio, tamen confetur specifico titulo administrationis, decif. 17. lib. 6. num. 16.

Tutor non investitus pecunias pupillares, tenetur ad usuras, decif. 38. lib. 6. num. 29.

Tutor tenetur servare testatoris præceptum, decif. 41. lib. 7. n. 1. & decif. 42. n. 1. lib. eodem.

Tutor creditor pupilli ad evitandas usuras tenetur bona pupilli vendere, & libi satiscacere, decif. 41. lib. 7. n. 2. & decif. 42. n. 2. & 3. lib. eodem.

Ei si predicta non erigit, nullæ debentur usuræ, decif. 41. lib. 7. n. 2. & 3.

Tutores omnes tenentes insolidum usque ad finem officii, ad differentiam illorum, qui alienum negotium sponte gerunt, decif. 41. lib. 7. n. 6. & 7.

Actio tutele praescribit spatio triaginta annorum, nec subinda potest tuler, vel eius haeres vexari, decif. 42. lib. 7. n. 2.

Minister a tutele depuratus tenetur tucori rationem reddere, tutor vero pupillo, decif. 43. lib. 6. n. 3.

In actione tutelle locum habet etiam praescriptio statutaria, decif. 43. lib. 7. num. 7. et seqq.

Tutor non tenetur ad emendationem damni, si processit in amissione nominis debitoris, si de tempore contractus ile reprobatur idoneus, decif. 44. lib. 7. n. 1.

Tutori non impunitur deteriorior debitor post contractum superventa, decif. 44. lib. 7. n. 2.

Si inopia debitoris occulta fuit, tutor cum eo contrahens excusat, decif. 44. lib. 7. num. 5.

Sufficient, quod tutor bene, & diligenter negotium gesserit, licet malum eventum habeat, decif. 44. lib. 7. n. 6.

Tutor non potest cum amico super re pupilli contrahere, decif. 44. lib. 7. n. 8.

Tutori impunitur non est, si non procuraverit prestationem novæ fiduciæ, ubi inopia debitoris non fuit detecta de tempore administrationis, decif. 44. lib. 7. n. 8.

Nihil tutori impunitur, si non curaverit promovere actionem post detectam debitoris determinationem, ubi nihil processit, decif. 44. lib. 7. n. 9.

Tutor, qui fuit honoribus decoratus à Prencipe, non præsumitur quod sit persona dolosa, *decif.* 44. *n. 10.*  
Tutor non tenetur reddere rationem de bonis in patrimonio pupilli non repertis, *decif.* 45. *lib. 3. n. 11.*  
Tutor qui notitiam non habuit de donatione facta pupillo, exculcatur, si non curaverit bona donata separare, & administrare, *decif.* 45. *lib. 7. n. 7.*  
Tutor non est imputandum, si neglexerit exercere iura, quorum documentum in hereditate repertum non fuit, *decif.* 45. *lib. 7. n. 9.*  
Tutor redargui non potest, si non deduxit iura pupilli, que eius pater deducere non curavit, *decif.* 45. *lib. 3. n. 10.*  
Tutor admodum hereditatem pro pupillo absque solemnitatibus, & beneficio illi non præjudicat, *decif.* 19. *lib. 9. n. 9.*  
Tutor præfumatur, quod fecerit librum titularem, *decif.* 45. *lib. 9. num. 5.*  
Itēque præsumuntur devenientes ad manus heredem ipsius tutoris, una cum hereditate, *decif.* 45. *lib. 9. n. 6.*  
Maxime si isti in inventario deciperint scripturas, sub ipsius nomine continetur etiam liber titularis, *decif.* 45. *lib. 9. n. 7. & 9.*  
Tutor ante redditam rationem non potest dici neque creditor, neque debitor, *decif.* 45. *lib. 9. n. 11.*

## V

## V A L O R .

Communis valor non dicitur probatus ex venditione, & locatione aliorum bonorum, *decif.* 21. *lib. 4. n. 12.*  
Valor ex libris Catastro non probatur, *decif.* 22. *lib. 4. n. 5.*  
Ex taxatione, & solutione collectarum defumtum valor, & iuritus bonorum, *decif.* 22. *lib. 4. n. 7.*  
Valor rei augetur, si vendor auctus in se periculum, & empator fuit auctoratus de certo lucro, *decif.* 5. *l. 5. n. 12.*  
Usus rei, & oblectatio est in pretio ad augendum valorem, *decif.* 5. *lib. 5. n. 3.*  
Valor rerum variis temporum contingentis mutatur, & ilorum pretium consilii in voluntate, & placite partium, *decif.* 25. *lib. 7. num. 15.*  
Valor rerum foli lapu temporis variatur, & mutatus censetur, *decif.* 43. *lib. 9. n. 7. & decif.* 102. *lib. 10. n. 10. & decif.* 103. *lib. 27. lib. eadem.*  
Privata venditio, seu permutterata facta nulla prævia estimatio non probat verum rei valorem, *decif.* 102. *l. 10. n. 11. & decif.* 103. *l. 26. & seqq. lib. eadem.*  
Locatio quo non pertinet tempus praescium, non probat valorem, *decif.* 5. *lib. 13. n. 10.*

## V E N D I T I O .

Nemo invitus cogitur ad vendendam rem suam, *decif.* 32. *lib. 4. num. 1.*  
Cogitur tamen favore Ecclesiæ, vel Religionis, concurrente causa sedificandi, vel ampliandi Ecclesiæ, seu monasteriorum, *decif.* 32. *lib. 4. n. 2.*  
Debet autem ex parte Ecclesiæ concurrere necessitas, *decif.* 32. *lib. 4. num. 3.*  
Priviliegium legi si quis sepulchrum, eli exortans, & debet restringi, & non extendi, *decif.* 32. *lib. 4. n. 4.*  
Et ex dicta legi nulla oritur actio, sed tantum officium judicis, *decif.* 32. *lib. 4. n. 5.*  
Quod privilegium prædictis legis si quis sepulchrum, procedat quad Ecclesiæ, & monasteriorum, tam sedificata, quam aedificanda, *decif.* 32. *lib. 4. n. 6.*  
Procedit etiam quoad annua, & connexa etiam in liberatio- na quoque onere & servitio, *decif.* 32. *l. 4. n. 7.*  
Et nemus admittitur pro manu, ubi Ecclesia construenda fuit, sed pro tuo situ circumiacente, *decif.* 22. *lib. 4. n. 8.*  
Ecclesia alteram Ecclesiæ ad vendendum non cogit, *decif.* 32. *lib. 4. num. 9.*  
Limita, ubi una Ecclesia est major ratione ut æquitate fulcira, *decif.* 32. *lib. 4. n. 11.*  
Major vero causa concurrit, ubi agitur de liberanda una Ecclesia a servitute emphyeutica, *decif.* 32. *lib. 4. n. 12.*  
Patum, quod vendor tenetur adhuc subire pericula rei vindictæ, an & quando sublineatur, *decif.* 5. *lib. 5. n. 30. & 35.*  
Sub venditione domus cum annexis, & connexis, quod non videntur dominicula, qua licet cohærens non sit annexa, & quando connexa dicatur, vel non; *Vide Domus.*  
Observantur optimè declarat, quid in venditione fuerit comprehensum, nec requiritur, quod sit præscripta, *decif.* 25. *lib. 7. num. 11. & 12.*

## VERBA IN GENERE.

Expressio generalis confinium non est apta comprehendere in venditione rem, quae annexa non est rei venditæ, *decif.* 25. *lib. 7. num. 13.*  
Comprehensio unius rei in venditione non importat comprehensionem aliarum, *decif.* 25. *lib. 7. n. 14.*  
Per petitionem, & receptionem pretii censetur quis venditionem ratificasse, *decif.* 99. *lib. 10. n. 14.*

Verba sunt semper intelligenda juxta subjectam materiam, & naturam contraria cui adherent, *decif.* 2. *lib. 1. n. 3.*  
Verba debent etiam impropriari, ut repugnatio evitetur, *decif.* 17. *lib. 5. n. 11.*  
Verba quavis generalia ex præsumpta voluntate partium restringuntur ad rationem à contrahentibus expressam, *decif.* 17. *lib. 5. num. 14. & respof. 2. num. 310. & seqq. fol. 494. tom. 2.*  
Verba referuntur ad rem magis proximam, *decif.* 14. *lib. 6. num. 22.*  
Verba in fine posita, & cum rotâ dispositione complicata, ad omnia præcedentia referri debet, *decif.* 14. *lib. 7. n. 8.*  
Verba dubi unius dispositionis, seu contradicte optime declarantur ab alia ejusdem contrahentis dispositione, quamvis expressa in diversa scriptura, *decif.* 13. *lib. 7. n. 9.*  
Verba subsequentes specialia refingunt, & modificant proxima generalia, *decif.* 21. *lib. 7. num. 1.*  
Verba clara non admittunt interpretationem, *decif.* 21. *lib. 7. num. 2.*  
Superflua, vel otiosa non dicuntur verba, quæ pro majori declaratione, & ad abundantiori cauelam aposta fuissent, *decif.* 25. *lib. 7. n. 8. & 9.*  
Verba semper debent conciliari, ut evitetur contrarietas, *decif.* 1. *lib. 8. num. 8.*  
Magna tribulatio verbis judicis non insufflit, sed spectant voluntatem, *decif.* 18. *lib. 9. num. 17.*  
Verba, quæ sunt aposta ad augmentum, non debent operari diminutionem, *decif.* 56. *lib. 9. n. 17.*  
Verba quantumvis generalia, non possunt ultra expressas extendi, *decif.* 66. *lib. 9. n. 7.*  
Verba sunt intelligenda secundum usum loquendi, & iste antenponitur cuicunque naturali, & propriæ significationi, *decif.* 61. *lib. 10. n. 14.*  
Verba taliter interpretari debent, ut voluntas testatoris non sit frustulator, & inanis, *decif.* 79. *lib. 10. n. 18.*  
Verba directa obliquantur, & indicant gravamen, quando ita fraudes mens dilponentis, *decif.* 116. *lib. 10. n. 11.*

## VERBA IN SPECIE.

Verbum accipere est directum, *decif.* 84. *lib. 10. n. 8.*  
Verbum ad libitum, plenam, & ab omni lege solutam libertatem tribuit, *decif.* 46. *lib. 10. n. 11.*  
Verbum aveneri intelligitur de iis, quæ ex redditibus superfluit, *decif.* 66. *lib. 9. n. 3.*  
Verba declarat, & dicit, sunt dispositiva, *decif.* 19. *lib. 11. num. 15.*  
Verbum derogamus est præsentis temporis, atque de præsenti habilitate, & removet obstaculum, *decif.* 10. *lib. 4. n. 21.*  
Verba eost sunt repetitiva, & illativa, *decif.* 67. *lib. 10. n. 6. & 7.*  
Et ex dicta legi nulla oritur actio, sed tantum officium judicis, *decif.* 32. *lib. 4. n. 5.*  
Quod privilegium prædictis legis si quis sepulchrum, procedat quad Ecclesiæ, & monasteriorum, tam sedificata, quam aedificanda, *decif.* 32. *lib. 4. n. 6.*  
Procedit etiam quoad annua, & connexa etiam in liberatio- na quoque onere & servitio, *decif.* 32. *l. 4. n. 7.*  
Et nemus admittitur pro manu, ubi Ecclesia construenda fuit, sed pro tuo situ circumiacente, *decif.* 22. *lib. 4. n. 8.*  
Ecclesia alteram Ecclesiæ ad vendendum non cogit, *decif.* 32. *lib. 4. num. 9.*  
Limita, ubi una Ecclesia est major ratione ut æquitate fulcira, *decif.* 32. *lib. 4. n. 11.*  
Major vero causa concurrit, ubi agitur de liberanda una Ecclesia a servitute emphyeutica, *decif.* 32. *lib. 4. n. 12.*  
Patum, quod vendor tenetur adhuc subire pericula rei vindictæ, an & quando sublineatur, *decif.* 5. *lib. 5. n. 30. & 35.*  
Sub venditione domus cum annexis, & connexis, quod non videntur dominicula, qua licet cohærens non sit annexa, & quando connexa dicatur, vel non; *Vide Domus.*  
Observantur optimè declarat, quid in venditione fuerit comprehensum, nec requiritur, quod sit præscripta, *decif.* 25. *lib. 7. num. 11. & 12.*

Ver-

## Decif. ad Theatr. Card. de Luca.

Verbum ricada est commune, & obliquum, *decif.* 86. *lib. 10. num. 1.*

Verbum roba importat jus universale, non secus, ac si dictum esset hereditas, *decif.* 49. *lib. 10. n. 18.*

Verbum succeda est verbum commune, *decif.* 82. *lib. 10. num. 12.*

In aliquibus tamen reputatur directum, quando respicit personas, & non res, *decif.* 82. *lib. 10. n. 11.*

Verba tunc, & eo casu, sunt taxativa, & restringunt qualitates, & effectum ad causum expressum, *decif.* 11. *lib. 10. n. 20. & decif.* 74. *n. 9. & decif.* 109. *n. 11. lib. eadem.*

Quando respiciunt dispositionem indeterminatam, omne tempus, & casu complectuntur, *decif.* 74. *lib. 10. n. 11.*

Non excludunt, quin dispositio ex veritatem testatoris mente ad causum uniformiter extendi possit, *decif.* 64. *lib. 10. n. 14. & 15.*

Verba ut infra omnimodam relationem habent ad subsequentiem dispositionem, ita ut superior formam, & modum ab illa accipiat, *decif.* 74. *lib. 10. num. 7. & decif.* 81. *num. 31. lib. eadem.*

Verbum rite est dispositivum, *decif.* 19. *lib. 11. n. 16.*

## V I A .

Via non dicitur publica, etiam si alii interficiant, quando est facta solo privato, *decif.* 3. *lib. 14. n. 7.*

Ædiles possunt concedere licentiam fabricandi etiam via publica, dummodo non agatur de via militari, & consulari, & dummodo conceperit fieri ad usum, & commodiamentum, non vero quod proprietatem, *decif.* 2. *lib. 14. n. 8. & 9.*

Constitutio Innocentii XII. confirmatoria, & reformatoria facultatis tribunalis, & magistratus viarum, habetur *lib. 15. fol. 4. 11.*

## V I A E X E Q U U T I V A .

Via exequitativa non competit contra terrium, *decif.* 1. *lib. 1. num. 1.*

De competencia via exequitativa non est dubitandum, quando figura communis causam cum clausula se quid exequendum *decif.* 4. *lib. 1. n. 7. decif.* 20. *lib. 6. n. 12.*

Via exequitativa non præferitur minori spacio quadrangula annorum, quando adest juramentum in contracitu, *decif.* 25. *lib. 6. num. 2.*

Dos habet viam exequitativam etiam contra tertios possessorum vigore Statuti Urbis, *decif.* 26. *lib. 6. n. 1.*

Præscriptionem via exequitativa impedit minor etatis, *decif.* 39. *lib. 6. num. 2.*

Quotiescumque execuio est crepta, tunc non potest amplius prescribi via exequitativa, sed efficietur perpetua, *decif.* 40. *lib. 6. num. 1.*

Claustra se quid exequendum communicat viam exequitativam, *decif.* 49. *num. 3.*

Intelligit, quando via exequitativa competit, non autem quando non competit, *decif.* 49. *lib. 9. n. 4.*

Vulnerata via exequitativa, non remanet vulnerata via ordinaria, *decif.* 51. *lib. 10. n. 13.*

Præscriptione via exequitativa pari passu procedit cum ceteris præscriptionibus, eadem exigit requisita, & iidem modis interrupitur, *decif.* 20. *lib. 6. n. 10.*

Quod via exequitativa præscribitur ex solo lapso temporis absq; alias requirit, *decif.* 6. *lib. 11. n. 13.*

Si causa fuit ordinaria incepta, & prosecuta, tunc via exequitativa remanet vulnerata, *decif.* 6. *lib. 11. n. 4.*

Ubi actor infrixxit judicium exequitativum, tunc licet judex per sententiam pronunciatur, via exequitativa non vulneratur, *decif.* 18. *lib. 11. n. 13.*

Judex secundus infantianæ revocando mandatum in priori relaxatum tamquam nullum, & novum ex integro relaxando, non vulnerat viam exequitativam, *decif.* 6. *lib. 11. n. 14. & decif.* 6. *lib. 11. n. 15.*

Confessio debiti facta in testamento habet paratum executio- nem, & viam exequitativam, *decif.* 4. *lib. 11. n. 2. & decif.* 6. *n. 5. & 6. lib. eadem.*

Judicis via exequitativa sit vulnerata per sententiam, tamen non dicitur taliter intervera, quod minus conflito de jure statuto patriæ, nam ad hunc effectum attenduntur etiam actus subsequi, & maximè si agatur de testamento, *decif.* 61. *lib. 9. n. 5. & 6. & decif.* 62. *n. 14. lib. eadem.*

In testatore minori, & dispositione flaturare ignaro, non potest præsumere uniformitas voluntatis, si à paria abit, *decif.* 61. *n. 2. lib. 9. & decif.* 62. *n. 4. & 5. lib. eadem.*

Rigorosa domicili probatio exigitur tunc, quando agitur de probanda uniformitate voluntatis statuto loci, secus si de excludenda uniformitate cum statuto patriæ, *decif.* 62. *lib. 9. num. 13.*

Si testator se referat ad dispositionem juris, tunc ejus voluntas defumenda est à jure statutario, & municipal, non à

Q. 2. jure

decif. 20. *lib. 14. num. 3.*

Vicarius, qui simul fit Canonicus, nequit intervenire, & votare in capitulo, quoties agitur de rebus concordentibus communis, & interessis Episcopi, *decif.* 26. *lib. 12. n. 1.*

## UNIVERSITAS.

Universitas non remanet prædicta facta particularium, *decif.* 19. *lib. 14. n. 6.*

## VOCATIO, ET VOCATUS.

Illi soli censetur vocati, quibus onus impositum fuit, *decif.* 7. *lib. 10. n. 6.*

Sub generali vocatione non veniant illi, quibus particulariter & separata fuit provisum, *decif.* 14. *lib. 10. n. 22. & decif.* 29. *lib. 11. n. 11.*

Gravem de necessitate præsupponit vocationem, *decif.* 59. *lib. 10. num. 5.*

Sed si vocatio sit per vulgarem, gravamen unice operatur, casu quo vulgaris habeat locum, *decif.* 62. *lib. 10. num. 17.*

Qui pretendit se vocatum, debet vocationem ex verbis substitutionis probare, *decif.* 75. *lib. 10. n. 15.*

Expresio in uno casu vocatus, non conferat vocatus in altero, in quo de eo nulla fit mentio, *decif.* 75. *lib. 10. n. 18.*

Vocatus non dicitur ille, qui est positus in conditione, *decif.* 19. *lib. 11. n. 20.*

## VOLUNTAS.

In his quæ pendent à voluntate partium, magis attenditur opinio, quam veritas, *decif.* 2. *lib. 1. n. 16.*

Voluntas contrahentis presumuntur conformis dispositioni juris, nisi de contrario apparet, *decif.* 12. *lib. 4. n. 4.*

Qui vult conquegari, intellegitur voluisse omne necessarium antecedens, *decif.* 35. *lib. 5. n. 11.*

Qui vult finem, vult etiam media ad finem conducentia, *dec. 46. lib. 5. num. 32.*

Ad arguendam voluntatem, non quod contigit, sed quod contingit poterat, inopinatum est, *decif.* 11. *lib. 7. n. 8.*

Voluntas expresa facit cessare tacitam, *decif.* 33. *lib. 6. num. 4.*

Voluntatis instantanea correctio non presumitur, *decif.* 25. *lib. 6. num. 12.*

Et omnis sumenda est interpretatio, ut illa evitetur, *decif.* 1. *lib. 8. n. 6. & decif.* 75. *lib. 10. n. 20.*

Voluntas porcius attenditur, quam verba, *decif.* 15. *lib. 9. n. 18.*

& decif. 79. *lib. 10. n. 18.*

Ad arguendam divergam voluntatem testatoris multum strigic conjectura defumpta ex discretivo modo loquendi, *decif.* 18. *lib. 9. n. 9. & decif.* 7. *lib. 10. n. 11. & decif.* 17. *n. 17. & decif.* 49. *lib. 5. n. 24. lib. eadem.*

Limita, si concurret diversas substitutiones, & personarum, *decif.* 51. *lib. 10. n. 13.*

Voluntatis testatoris de jure presumuntur uniformes cum patro statuto, *decif.* 26. *lib. 9. n. 12.*

Attendit statutum patricie, non loci, in quo sit conditum te- flamentum, quando hoc testator permanebat alieni aliter, nec contrahet domiciliū, in modo post conditum testatorum reverus est ad patrem, ibique codicillos fecit, se denominando nomen tali patris, *decif.* 36. *lib. 9. n. 13. & seqq. decif. 37. n. 4. lib. eadem.*

Judex secundus infantianæ revocando mandatum in priori relaxatum tamquam nullum, & novum ex integro relaxando, non vulnerat viam exequitativam, *decif.* 6. *lib. 11. n. 14.*

Confessio debiti facta in testamento habet paratum executio- nem, & viam exequitativam, *decif.* 4. *lib. 11. n. 2. & decif.* 6. *n. 5. & 6. lib. eadem.*

Judicis via exequitativa sit vulnerata per sententiam, tamen non dicitur taliter intervera, quod minus conflito de jure statuto patriæ, nam ad hunc effectum attenduntur etiam actus subsequi, & maximè si agatur de testamento, *decif.* 61. *lib. 9. n. 5. & 6. & decif.* 62. *n. 14. lib. eadem.*

In testatore minori, & dispositione flaturare ignaro, non potest præsumere uniformitas voluntatis, si à paria abit, *decif.* 61. *n. 2. lib. 9. & decif.* 62. *n. 4. & 5. lib. eadem.*

Rigorosa domicili probatio exigitur tunc, quando agitur de probanda uniformitate voluntatis statuto loci, secus si de excludenda uniformitate cum statuto patriæ, *decif.* 62. *lib. 9. num. 13.*

Si testator se referat ad dispositionem juris, tunc ejus voluntas defumenda est à jure statutario, & municipal, non à

Q. 2. jure